
VEREJNÁ KNIŽNICA MICHALA REŠETKU V TRENČÍNE 

 

 

 

 

 

 

Ivan ENGLER 

1931-2017 

 

Výberová personálna bibliografia 

 

 

 

2017 



 
1 

 

doc. MUDr. Ivan ENGLER, PhD. 

 

Narodil sa 13. júna 1931 v Trenčíne v obchodníckej rodine. Detstvo prežil na 

Gemeri (ľudovú školu navštevoval v Hnúšti), gymnázium v Tisovci. Zmaturoval 

v roku 1949 na gymnáziu v Prešove. 

V štúdiu pokračoval na Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 

v Košiciach, kde mu bol udelený v roku 1955 titul MUDr.  

Do roku 1957 pracoval ako mikrobiológ, potom ako chirurg na Klinike detskej 

chirurgie a neurochirurgie DFN v Bratislave, kde sa stal roku 1963 ordinárom 

traumatológie. Napriek vedúcej pozícii a kariérnej perspektíve o dva roky 

neskôr demonštroval nesúhlas s komunistickým režimom v ČSR emigráciou do 

Viedne. Začiatkom sedemdesiatych rokov sa usadil v Salzburgu. V meste pod 

Alpami úspešne viedol výskumný ústav pre prírodné liečiteľstvo. V roku 1980 

založil terapiu ionizovaným kyslíkom (IO2Th/Engler).  

Ivan Engler pracoval ako vedúci chirurg v Rakúsku, v Nemecku, vo Švajčiarsku. 

Bol tiež hlavným vedúcim chirurgom v poľnej nemocnici OSN na Cypre, vďaka 

čomu s ďalšími príslušníkmi Mierových síl OSN získal v roku 1988 

kolektívnu Nobelovu cenu za mier. 

Napísal desiatky vedeckých prác, publikoval monografie a populárno-náučné 

knihy o zdravom životnom štýle, spolupracoval na medzinárodných 

výskumných projektoch, učil na viacerých vysokých školách. V roku 1997 sa 

stal sa čestným členom Spolku slovenských spisovateľov. Bol tiež čestným 

členom The European Network of Places of Peace. V roku 2005 obhájil titul 

PhD. Otec dvoch detí žil až do svojej smrti v Salzburgu. Zomrel 30. januára 

2017.  

 

 

 

OCENENIA A VYZNAMENANIA 

 

1988  kolektívna Nobelova cena mieru – príslušník Mierových síl OSN. 

2011 (14.7.) usporiadala NAWI Univerzita Paris Lodrona v Salzburgu 

80-ročnému jubilantovi I. Englerovi oslavu s laudatio.  

2011  v jeho rodisku v Trenčíne mu bola odhalená pamätná tabuľa. 

2011 prijal čestné členstvo Nemeckej spoločnosti pre onkológiu. 

2011  (16.9.) bol Ivan Engler za doterajší výskum v spojitosti s liečbou 

chronických onemocnení poctený čestným členstvom a zlatým 

odznakom Centrálneho zväzu lekárov prírodných metód (ZAEN) 

Freudenstadt, Nemecko. 

2013  čestný občan mesta Hnúšťa. 



 
2 

 

2014  (12.11.) za jeho celoživotnú prácu obdržal Čestný pohár Salzburska  

(Ehrenbecher des Landes Salzburg). 

2015  (26.9.) získal ocenenie Beňovského glóbus v meste Vrbové. 

2016  (12.6.) bola odhalená pamätná tabuľa k príležitosti 35. výročia 

celosvetovej prvej plazmovej ionizácie medicínskeho kyslíka v roku 

1981 v Salzburgu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

KNIHY 

1964 

1. 

Ochrana detí pred úrazmi / Ivan Engler. - Bratislava : SÚZO , 1964. 

1988 

2. 

Ionisierter Sauerstoff: Inhalations-, Instillations-, Insufflations-Therapie ; Grundlagen - 

Radikale - Regulation - Praxis / Ivan Engler. - Uelzen : Med.-Literarische Verl.-Ges, 1988. – 

308 s.  

ISBN 3881361251 

1989 

3. 

Wasser: Polaritätsphänomen, Informationsträger, Lebens-Heilmittel / Ivan Engler. - 

Teningen : Sommer , 1989. - 283 s. 

ISBN 3925367500 

1995 

4. 

Doktor, ten Slovák : (autobiografické, politicko-historické rozprávanie slovenského lekára - 

emigranta) / Ivo Engler. - Bratislava : Odkaz, 1995. - 297 s.  

ISBN 80-85193-29-9 

1996 

5. 

Zlatá klietka : Mladosť Milana Wernera, doktora, toho Slováka  / Ivo Engler - 1. vyd. - 

Senica: Arkus, 1996. - 137 s. 

ISBN 80-88822-07-6  

6. 

Wasser- und Sauerstoff-Energetisierung.: Ihre Bedeutung für biologische Systeme . Ihre 

Bedeutung für biologische Systeme  / Ivan Engler. - Baunach : Deutscher Spurbuchverlag, 

1996. - 400 s. 

ISBN 3887782356 3-88778-235-6 

1997 

7. 

Tara / Ivo Engler. - Bratislava : Odkaz, 1997. - 127 s. 

ISBN 80-85193-71-X 

 



 
4 

 

1999 

8. 

Nemocnica pri Moste lásky / Ivo Engler. - 1. vyd. - Bratislava : Vydavateľstvo Spolku 

slovenských spisovateľov, 1999. - 119 s.  

ISBN 80-8061-053-3 

9. 

Wasser Polaritätsphänomen-Informationsträger-Lebens-Heilmittel (Hrsg.) / Engler. - Baunach 

: Spurbuchverlag, 1999. - 283 s.. 

ISBN 3-88778-227-5 

10. 

Strategie fur besseres, längeres Leben / Engler. - Baunach : Spurbuchverlag, 1999. - 168 s. 

ISBN 3-88788-228-3 

 

11. 

Wasser-Sauerstoff Energetisierung / Engler. - Baunach : Spurbuchverlag, 1999. - 400 s. 

ISBN 3-8878-235-6. 

2001 

12. 

Rozhovory so psom : o láske a žiarlivosti, o vode života a smrti / Ivo Engler. - [Salzburg] : 

[Ivo Engler] , [2001]. - 216 s. 

ISBN 80-968597-7-3 

13. 

Terapia ionizovaným kyslíkom a energetizovanou vodou TIO2/ENGLER / Ivan Engler. - 

Bratislava : Slovenská biologická spoločnosť SAV, 2001. - 59 s. 

ISBN 80-968314-3-7 

 

14. 

Ionisierter Sauerstoff-IO2Th/ Engler. - Baunach : Spurbuchverlag, 2001. - 313 s. 

ISBN 3-88778-242-9 

 

15. 

Terapia ionizovaným kyslíkom a energetizovanou vodou-TIO2/Engler. - Bratislava : 

Slovenská biologické spoločnosť-SAV, 2001. - 57 s. 

ISBN 80-968314-3-7 

2004 

16. 

Handbuch lonisierter Sauerstoff Therapie / Ivo Engler. - Baunach : Spurbuchverlag, 2004. - 

264 s. 

ISBN 3-88778-202-X 



 
5 

 

2007 

17. 

Handbook of ionized oxygen therapy in the light of holistic medicine: prevention and 

adjuvant treatment of chronic diseases of civilization with special regard to geriatrics and 

cancer / Ivo Engler. - 3. vyd. - Salzburg : MRNTh Publ., 2007.  - 190 s.. 

ISBN 978-3-200-01286-8 
(po anglicky) 

2009 

18. 

Zákon bordelu : dievčatko z mesta "Mozartove  Gule" a sladká smrť fotografa / Ivo Engler. – 

1. vyd. - [Bratislava : Vydavateľstvo Spolku slovenských spisovateľov], 2009. - 183 s. 

ISBN 978-80-8061-395-2 

2013 

19. 

Richtiges Atmen mit der richtigen Luft,Wohlbefindenserlebnis mit elektrisch geladenen 

Luftionen (O2-/O2+) / K. Hecht, I. Engler. - Baunach : Spurbuchverlag, 2013. 

ISBN 978-3-88778-382-2 

2014 

20. 

Nekonečné hľadanie : pyramída hierarchie a vitamíny kyslíka : cestopisno-zážitková 

autobiografia s bohatou fotodokumentáciou / Ivo Engler. - 1. vyd. - Bratislava : Perfekt, 2014. 

- 240 s. 

ISBN 978-80-8046-681-7 

21. 

Sauerstofftherapien - Praxis und Theorie.Therapien, Kuren, Physiologie, Durchführung, 

Wirkungen / H. Möckel, I. Engler. - Berlin : Pro Business, 2014. 

ISBN  978-3-86386-783-6 

 

 

ZBORNÍKY 

 
22. 

Homeopatia Zriadená - zatratená - znovuobjavená / Ivan Engler. 

In:  Alternatívna medicína v teórii a praxi. - Bratislava : s. n., 1991. - S. 37-46.  

 

23. 

Komplementárne metódy pri liečení reumatických ochorení v rámci intenzívnej liečby 

ionizovaným kyslíkom / Ivan Engler. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0peci%C3%A1lne:Kni%C5%BEn%C3%A9Zdroje/9783200012868
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0peci%C3%A1lne:Kni%C5%BEn%C3%A9Zdroje/9783887783822
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0peci%C3%A1lne:Kni%C5%BEn%C3%A9Zdroje/9783863867836


 
6 

 

In: Alternatívna medicína v teórii a praxi. - Bratislava : s. n., 1991. - S. 18-25. 

 

24. 

Inhalationstherapie mit IO2Th bei Patienten mit bilateralen carotis interna Verschlüssen /  

I. Engler, P. Pohl et al.  

In: Wasser-Polaritätsphänomen-Informationsträger-Lebens-Heilmittel - Baunach : 

Spurbuchverlag, 1999. - S. 162-165. 

 

25. 

Procain und Ionisierter Sauerstoff (O2-●,O2+). Bedeutung für die Matrix / I. Engler. 

In: Regulation und Bewusstsein. D.A.H.e.V. Festschrift zum 60. J.Gründung. - Heidelberg : 

Matrimed Verlag, 2010 - S. 141-145. 

ISBN 978-3-9813998-0-6 

zborník 

26. 

Efekt ionizovaného kyslíka pri expozícii oxidom uhoľnatým  / S. Perečinský,  ... [et al.]. 

In:  XXX. kongres pracovního lékařství s mezinárodní účastí : sborník abstrakt : Praha 13.-

14.10. 2011.  - Praha : Státní zdravotní ústav , 2011. - 1 CD-ROM, Sborník abstrakt.pdf. -  S. 

7-8. 

ISBN 978-80-7071-319-8  

 

E-KNIHY 

27. 

Treatment of human diseases by Ionized Oxygen  - „Air vitamins“ inhalation. - Amazon-

Kindle, 2015. - e-book. 

 

28. 

Ionized Oxygen Therapy: Treatment of Diseases or Complaints without drugs and undesirable 

side effects, Kindle Amazon e-book, 2015. 

 

SLEPECKÉ TLAČE A ZVUKOVÉ KNIHY 

29. 

Doktor, ten Slovák [Braillovo písmo], 1. zv. / Ivo Engler. - Levoča : Ústredná knižnica pre 

nevidiacich Mateja Hrebendu, 1996. 

ISBN 80-8047-055-3 

30. 

Doktor, ten Slovák [Braillovo písmo], 2.zv. / Ivo Engler. - Levoča : Ústredná knižnica pre 

nevidiacich Mateja Hrebendu, 1996. 

ISBN 80-8047-055-3 

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0peci%C3%A1lne:Kni%C5%BEn%C3%A9Zdroje/9783981399806


 
7 

 

31. 

 Doktor, ten Slovák [Braillovo písmo], 3.zv. / Ivo Engler. - Levoča : Ústredná knižnica pre 

nevidiacich Mateja Hrebendu, 1996. 

ISBN 80-8047-055-3 

32. 

Doktor, ten Slovák [Braillovo písmo], 4.zv. / Ivo Engler. - Levoča : Ústredná knižnica pre 

nevidiacich Mateja Hrebendu, 1996. 

ISBN 80-8047-055-3 

33. 

Doktor, ten Slovák [Braillovo písmo], 5.zv. / Ivo Engler. - Levoča : Ústredná knižnica pre 

nevidiacich Mateja Hrebendu, 1996. 

ISBN 80-8047-055-3  

 

34. 

Zlatá klietka [zvukový dokument] : Mladosť Milana Wernera, doktora, toho Slováka  / Ivo 

Engler ; Vladimír Bálint. - Levoča : Ústredná knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu 

(ÚKN), 1997. - 5 zvukových kaziet. 

35. 

Tara [zvukový dokument] / Ivo Engler, Štefan Mráz. - Levoča : Ústredná knižnica pre 

nevidiacich Mateja Hrebendu (ÚKN), 1998. - 5 zvukových kaziet (390 min.) 

36. 

Nemocnica pri Moste lásky [Braillovo písmo], 1. zv.  / Ivo Engler. - Levoča : Slovenská 

knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu , 1999.  

ISBN 80-8061-053-3 978-80-8061-053-1 

37. 

Nemocnica pri Moste lásky [Braillovo písmo], 2. zv.  / Ivo Engler. - Levoča : Slovenská 

knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu , 1999. 

ISBN 80-8061-053-3 978-80-8061-053-1 

38. 

Nemocnica pri Moste lásky [Braillovo písmo], 3. zv.  / Ivo Engler. - Levoča : Slovenská 

knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu , 1999. 

ISBN 80-8061-053-3 978-80-8061-053-1 

39. 

Zlatá klietka [elektronický zdroj] : Mladosť Milana Wernera, doktora, toho Slováka / Ivo 

Engler ; číta: Vladimír Bálint. - Levoča : Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja 

Hrebendu , 2017. 

ISBN 978-80-18-06099-5 

 



 
8 

 

ČLÁNKY 

1989 

40. 

Untersuchungen über die Wirkung des Sauerstoff-Ergometer - Trainings auf die 

Leistungsfähigkeit und den Stoffwechsel / L .Fodor, I. Engler. 

In:  Ärztezeitschrift für Naturheilverfahren. Physiotherapie. - Roč. 3, č. 30 (1989), s. 207 – 

218. 

1992 

41. 

Inhalationstherapie mit IO2Th bei Patienten mit chronisch progredienter multipler Sklerose / 

P. Pohl, I. Engler et al. 

In:  Erfahrungsheilkunde. - Roč. 1, 1992,  s. 46-48. 

 

1995 

42. 

Doktor, ten Slovák / Ivo Engler. 

In:  Práca. - Roč. 50, č. 175 (29. 7. 1995),  s. 9. 

 

 

1996 

43. 

Ionisierte Sauerstoff-Inhalations-Therapie. Bestandsaufnahme / L. Fodor, I. Engler.  

In: Ärztezeitschrift für Naturheilverfahren.. - Roč.  6, č. 37 (1996), s. 437- 448. 

 

1999 

44. 

Nemocnica pri Moste lásky / Ivo Engler. 

In: Knižná revue. - Roč. 9, č. 11, (26.05.1999), s. 4.  

 

 

2001 

45. 

Možnosti liečby kyslíkovými iónmi / Ivan Engler, Igor M. Tomo, Igor Tomo ml. 

In: Diagnóza. - ISSN:1335-0943. - Č. 3 (2001), s. 76-78. 

 

 



 
9 

 

2008 

46. 

Differences in oxidative status, lung function, and pulmonary surfactant during long-term 

inhalation of medical oxygen and partially ionized oxygen in guinea pigs / A. Calkovská, I. 

Engler, D. Mokrá et al. 

In: Journal of physiology and pharmacology. - Roč. 59, č. 6 (2008), s. 173-181. 

 

 

2009 

47. 

Effects of long-term Oxygen treatement on alfa-ketoglutarate dehydogenase activity and 

oxidativ modifications in mitochondria of the guinea pig heart /P. Kaplan, I. Engler et al. 

In: Eur J Med Res 2009, 14 (Suppl. IV), s. 116-120. 

48. 

Reactive oxygen species, especially O2+* in cancer mechanisms / Ivan Engler, Christian 

Atzmüeller, Viliam Donic,  et al. 

In: Journal of Experimental Therapeutics & Oncology. - Roč. 8, č. 2 (2009), s. 157-165.  

 

2011 

 

49. 

Effect of Long-Term Normobaric Hyperoxia on Oxidativ Stress in Mitochondria of the 

Guinea Pig Brain / Z. Tatarkova et al. 

In: Neurochemical Research. - ISSN 0364-3190. - Roč. 8, č. 36 (2011), s. 1475-1481. 

 

2012 

50. 

Effect of normobaric oxygen treatment on oxidative stress and enzyme activities in guinea pig 

heart / Zuzana Tatarkova, Ivan Engler, Andrea Calkovska, Daniela Mokra, Anna Drgova, 

Stanislav Kuka, Peter Racay, Jan Lehotsky, Dušan Dobrota, Peter Kaplan. 

In: General physiology and biophysics : an international journal. - Roč. 31, č. 2 (2012), s. 

179-184. 

2014 

51. 

Effects of partially ionised medical oxygen, especially with O2•−, in vibration white finger 

patients / S. Perečinský, L. Murínová, I. Engler ... [et al.] 



 
10 

 

In: International journal of environmental research and public health.  - Roč. 11, č. 6 (2014), 

s. 5698-5707. 

2015 

52. 

Is ionized oxygen negatively or positively charged more effective for carboxyhemoglobin 

reduction compare to medical oxygen at atmospheric pressure? / S. Perečinský, I. Kron, I. 

Engler,... et al. 

In: Physiological Research. - ISSN 0862-8408. - Prague : Institute of Physiology Academy of 

Sciences of the Czech Republic. - Roč. 64, č. 6 (2015), s. 951-955. 

53. 

Je ionizovaný kyslík negatívne alebo pozitívne nabité účinnejšie pre redukciu 

karboxyhemoglobínu porovnaní s lekárskym kyslíkom pri atmosférickom tlaku? / S. 

Perečinský, I. Kron, I. Engler, L. Murínová, V. Donic, M. Varga, A. Marossy, Legáth. 

In: Physiological Research. -  ISSN 0862-8408. - Roč. 64, č. 6 (2015), s. 951-955. 

 

54. 

Pulmonary arterial hypertension influenced by inhalation of partially negative ionized oxygen  

 (O2•-) / P. Török, V. Donic, I. Engler, D. Rybár, S. Saladiak, V. Donicova, F. Sabol.  

In: Journal of Biological & Pharmaceutical Research. -  Č.6 (5)  (2015), s. 345-350. 

 

SCÉNARISTIKA 

55. 

Neposlušné kozliatka / Ivan Engler. - 1960, televízny seriál. 

 

56. 

Janko Hraško / Ivan Engler. - 1961, televízny seriál. 

 

 

 

ROZHLASOVÁ TVORBA 

 

57. 

Kto je vinný? / Ivan Engler. - 1964, hra. 

 



 
11 

 

ČLÁNKY O IVANOVI ENGLEROVI 

 

1991 

58. 

Krajan, rodák, svetobežník, spisovateľ : (k šesťdesiatke MUDr. Ivana Englera.) / Ľ. Moncoľ ; 

Ivan Engler. 

In: Čas . - Roč. 6, č. 148 (26. 6. 1991), s. 2. 

 

1995 

59. 

Fantázia je elixír života: rozhovor s Ivanom Englerom / Ivan Engler, P. Andruška. 

In: Knižná revue. - ISSN:1210-1982. - Roč. 5, č. 7 (26.4.1995), s. 4. 

 

60. 

Doktor, ten Slovák / Igor M. Tomo. 

In: Knižná revue. - ISSN:1210-1982. - Roč. 5, č. 21 (1995), s. 5. 

 

1996 

61. 

Autobiografické rozprávanie alebo sedem prútov kráľa Svätopluka / František Koli. 

In: Romboid. - Roč. 31, č. 1 (1996), s. 70-73. 

62. 

Zlatá klietka knižne / Jozef Nižnánsky. 

In: Večerník. -  (12.8.1996) 

1998 

63. 

Hľadám, teda som / Emília Boldišová, Ivo Engler. 

In: Slovenská republika. - Roč. 6, č. 131 (09.06.1998), s. 17. 

64. 

Literatúra ako psychoterapia : rozhovor s lekárom a spisovateľom  Ivom Englerom / Anton 

Baláž, Ivo Engler. 

In: Knižná revue. - Roč. 8, č. 9 (29.04.1998), s. 12. 

 



 
12 

 

1999 

65. 

Čas je najlepší lekár / Ireney Baláž. 

In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 12, č. 35 (1999), s. 10. 

 

66. 

Lekár dobrodruhom : MUDr. Ivo Engler: "Nemusel som emigrovať, mohol som profitovať zo 

svojho postavenia..." / Adriena Šmihulová.  

In: Prešovský večerník. - Roč. 10, č. 2386 (14.12.1999), s. 6-7. 

 

 

2000 

67. 

Pútavá autobiografia krajana / Igor Tomo. 

In: Slovesnké pohľady. - Roč. IV. + 116, č. 1 (2000), s. 111-112. 

recenzia na knihu Nemocnica pri moste lásky 

 

2001 

68. 

Životné jubileum Ivana Englera / Igor M. Tomo. 

In: Diagnóza. - ISSN:1335-0943. - Č. 3 (2001), s. 94-95. 

 

2002 

 

69. 

Ako Xantipa sexovala s Platónom  / Roman Štefančík. 

In: Slovenské pohľady. - Roč. IV. + 118, č. 3 (2002), s. 110-112. 

recenzia na knihu Rozhovory so psom o láske a žiarlivosti, o vode života a smrti 

70. 

Dešifrátor psej reči / Igor M. Tomo. 

In: Slovenské pohľady. - Roč. IV. + 118, č. 3 (2002), s. 112-113. 

recenzia na knihu Rozhovory so psom o láske a žiarlivosti, o vode života a smrti 

 

2008 

 

71. 

Trenčan Ivan Engler svetová kapacita / Peter Martinák. 

In: Trenčan. - Roč. 1, č. 9 (2008), s. 6. 



 
13 

 

72. 

Výnimočné stretnutie s uznávaným rodákom / [autor] jupka. 

In: Pardon. - Roč. 16, č. 44 (01.11.2008), s. 26. 

 

2010 

73. 

Univerzálny princíp predajnosti / Pavol Janík. 

In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. XXIII, č. 3-4 (27.1.2010) , s. 12. 

recenzia na knihu Zákon bordelu 

 

2011 

 

74. 

V boji s rakovinou môže pomôcť aj ionizovaný kyslík / Eva Mišovičová. 

In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 52, č. 7 (21.02.2011), s. 9. 

75. 

Svoje osemdesiatiny príde osláviť do rodného Trenčína / Eva Mišovičová. 

In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 52, č. 42 (24.10.2011), s. 7. 

76. 

Pamätná tabuľa pre lekára Ivana Englera je výnimkou / Eva Mišovičová. 

In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 52, č. 44 (7.11.2011), s. 7. 

77. 

Život sa nemeria pominuteľnou slávou / Juraj Plánka. 

In: Pardon. - Roč. 19, č. 44 (05.11.2011), s. 1, 13. 

 

2013 

78. 

Vzácni hostia vo Vrbovom / [autor] -rb- 

In: Hlas Vrbového. - ISSN:1335-2687. - Roč. XXIII, č. 17 (2013), s. 17.  

 

2015 

79. 

Beňovského glóbus si odvezie na Madagaskar / [autor] (TASR). 

In: Trnavské noviny - MY. - ISSN:1335-4442. - Roč. 25, č. 38 (2015), s. 8. 



 
14 

 

80. 

Beňovského glóbus : nové ocenenie udeľované mestom Vrbové / [autor] ĽB, PK. 

In: Hlas Vrbového. - ISSN:1335-2687. - Roč. XXV, č. 18 (2015), s. 4. 

81. 

Beňovského glóbus pocestuje aj na ostrov Madagaskar / [autor] tasr. 

In: Bez rešpektu. - Roč. 1, č. 30 (2015), s. 8-9. 

82. 

Dni mesta Vrbové 2015 / redakcia. 

In: Hlas Vrbového. - ISSN 1335-2687. - Roč. XXV, č. 20 (2015), s. 4-7. 

83. 

Nekonečné hľadanie / Petra Rusňáková. 

In: Knižná revue. - ISSN 1210-1982, 1336-247X. - Roč. XXV, č. 1 (14.01.2015), s. 6. 

recenzia 

84. 

Premýšľajúci lekár, vášnivý cestovateľ / Pavol Dinka. 

In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 17-18 (06.05.2015), s. 18. 

recenzia na Nekonečné hľadanie 

85. 

Vrbové: Mesto prvýkrát udelí Beňovského glóbus / [autor] (sita). 

In: Piešťanský týždeň. - ISSN:1339-0600. - Roč. XXV, č. 36 (2015), s. 14. 

86. 

Prvé Beňovského glóbusy majú majiteľov / [autor] (SITA/pror). 

In: Piešťanský  týždenník. - ISSN 139-0600. - Roč. XXV, č. 40 (2015), s. 7.  

 

 

2016 

87. 

Dlhá cesta a krátky život kráľa Madagaskaru : k jubileám slávneho slovenského šľachtica a 

dobrodruha Mórica Beňovského / Ivo Engler. 

In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. XXIX, č. 7-8 (2016), s. 10-11. 

88. 

Jubilant Ivo Engler / [autor] red. 

In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. XXIX, č. 23-24 (15.06.2016), s. 15. 

89. 

Ivo (Ivan) Engler - 85. (Pripomíname si) / Šah. 

In: Slovenské pohľady. - Roč. IV. + 132, č. 6 (2016), s.156. 

 



 
15 

 

90. 

Ivo Engler: Nekonečné hľadanie (Sedem viet o siedmych knihách) / Viliam Apfel. 

In: Slovenské pohľady. - Roč. IV. + 132, č. 11 (2016), s. 117. 

 

 

2017 

91. 

Opustil nás prof. MUDr. Ivan Engler, PhD. / Igor M. Tomo. 

In: Naša univerzita. - ISSN 1338-4163. - Roč. 63, č. 7 (.03.2017), s. 28. 

nekrológ 

92. 

Za Ivanom Englerom / [autor] -rb- 

In: Hlas Vrbového. - ISSN:1335-2687. - Roč. XXVII, č. 4 (2017), s. [8]. 

nekrológ 

93. 

Zomrel Ivan Engler, zakladateľ terapie ionizovaným kyslíkom / Peter Martinák. 

In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 58, č. 6 (14.02.2017), s. 8. 

nekrológ 

 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

94. 

Prvé Beňovského glóbusy majú svojich majiteľov... [online].  [citované 2017-05-26]. 

Dostupné na internete: 

http://www.trnavskyhlas.sk/c/17092-prve-benovskeho-globusy-maju-svojich-majitelov-

ocenili-aj-exprezidenta-schustera.htm 

95. 

Hosť v štúdiu: vedec Ivan Engler a jeho životná cesta / Ivan Engler, Alfonz Šuran. [online].  

[citované 2017-05-26]. 

Dostupné na internete: 

http://www.ta3.com/clanok/1021270/host-v-studiu-vedec-ivan-engler-a-jeho-zivotna-

cesta.html 

 

 

 

 



 
16 

 

DOKUMENT O IVANOVI  ENGLEROVI 

96. 

Hľadám, teda som - MUDr. Ivo Engler. / Emília Boldišová. 

Bratislava : Dokument STV. - 1997. - vysielané 19.2.2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
17 

 

AUTORSKÝ REGISTER 

 

A 

Andruška, P.   59 

Apfel, Viliam   90  

Atzmüeller, Christian  48 

 

B 

Baláž, Anton   64  

Baláž, Ireney    65 

Bálint, Vladimír  34, 39 

Boldišová, Emília  63, 96 

 

C 

Calkovská, Andrea  46, 50 

 

D 

Dinka, Pavol   84 

Dobrota, Dušan  50 

Donic, Viliam   48, 53, 54 

Donicová, V.   54 

Drgová, Anna   50 

 

F 

Fodor L.   40, 43 

 



 
18 

 

H 

Hecht, K.   19 

 

J 

Janík, Pavol   73 

jupka    72 

 

K 

Kaplan, Peter   47, 50 

Koli, František  61 

Kron, I.   52, 53 

Kuka, Stanislav  50 

 

L 

Legáth    53 

Lehotský, Ján   50 

 

Ľ 

ĽB    80 

 

M 

Marossy, A.   53 

Martinák, Peter  71, 93  

Mišovičová, Eva  74, 75, 76 

Möckel, H.   21 

Mokrá, Daniela  46, 50 



 
19 

 

Moncoľ, Ľ.   58 

Mráz, Štefan   35 

Murínová, L.   51, 53 

 

N 

Nižnánsky, Jozef  62 

 

P 

Perečinský, S.   26, 51, 52, 53 

PK    80 

Plánka, Juraj   77 

Pohl, P.   24, 41 

 

R 

Racay, Peter   50 

-rb-    78, 92 

red.    88 

Rusňáková, Petra  83  

Rybar, D.   54 

 

S 

Sabol, F.   54 

Saladiak, S.   54 

sita    85, 86 

 

 



 
20 

 

Š 

Šah    89 

Šmihulová, Adriena  66 

Štefančík, Roman  69  

Šuran, Alfonz   95 

 

T 

TASR     79,  81 

Tatarková, Zuzana  49, 50 

Tomo, Igor M.  45, 60, 67, 68, 70, 91 

Tomo, Igor  ml..  45 

Török, P.    54 

 

V 

Varga, M.   53  


